
CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO
Provincia di Fermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 94 DEL 09/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DI SABATO 8
E DOMENICA 9 GIUGNO 2024.
DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA
ELETTORALE.

L'anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di Maggio alle ore 16:30, presso l'Ufficio del Sindaco del
Palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  VESPRINI VALERIO.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa
STELLA MARIA.

Partecipano i Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO VESPRINI VALERIO SI

VICE SINDACO SENZACQUA FABIO --

ASSESSORE LANCIOTTI CARLOTTA SI

ASSESSORE MARCATTILI GIAMPIERO SI

ASSESSORE PETRACCI ALESSANDRA SI

ASSESSORE TOMBOLINI MARCO SI

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Assume la Presidenza il Sindaco  VESPRINI VALERIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 09/05/2024 - Pag. 1 di 4



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato sulla G.U. n. 85 dell’11/04/2024
con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia per sabato 8 giugno e domenica 09 giugno 2024;

Vista la circolare n.30/2024 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e
domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Convocazione dei
comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali”;

Considerato che con la promulgazione del decreto di indizione dei comizi elettorali si aprono i termini per
l’esecuzione di adempimenti specifici connessi all’organizzazione tecnica per l’attuazione dei procedimenti
elettorali di cui trattasi;

Viste le disposizioni che disciplinano la materia della propaganda elettorale contenute nella Legge 4.4.1956 nr.
212 modificata ed integrata dalla Legge 24.4.1975 nr. 130;

Vista la circolare a stampa del Ministero dell’Interno intestata “Disciplina della propaganda elettorale” ove sono
riportate le normative e le istruzioni necessarie per tale servizio;

Vista la circolare n.39/2024 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e
domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Adempimenti in
materia di propaganda e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento;

Visto l’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Legge di stabilità 2014”;

Considerato che
 ai sensi dell'art.2 della Legge 4.4.1956 nr. 212 occorre stabilire il numero degli spazi da destinare alla

propaganda elettorale diretta;
 la popolazione sangiorgese conta 15.957 abitanti e quindi è contenuta fra 10.001 e 30.000 abitanti;
 per la propaganda elettorale si appalesa l'opportunità di prevedere in 5 (cinque) il numero degli spazi

previsti dalla legge, così come modificato dalla legge di Stabilità sopra richiamata, che stabilisce tra 5
e 10 il numero degli spazi per le dimensioni del nostro Comune;

Dato atto che sulla presente proposta verrà acquisito il solo parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
Responsabile del Settore Servizi Demografici ai sensi dell'art.49 del T.U. Enti Locali 18.08.2000 n.267 in
quanto non vi sono impegni di spesa o diminuzione di entrata;

SI PROPONE DI DELIBERARE COME SEGUE

1) Stabilire per l’ezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia di sabato 8 giugno e domenica
09 giugno 2024, in nr. 5 (cinque) gli spazi da destinare, a mezzo tabelloni o riquadri, all'affissione di
stampati, giornali murali  e manifesti da parte delle Liste che partecipano direttamente  alla  competizione
elettorale;

2) Gli spazi per la propaganda elettorale diretta sono ubicati nelle seguenti località:

1) Piazzale adiacente Viale della Vittoria di fronte ai campi da tennis;
2) Via I Maggio – Via Martiri di Cefalonia;
3) Viale delle Regioni nei pressi di Piazza Bambini del Mondo;

4) Via XX Settembre – in prossimità della Piazza 4 giornate di Napoli;

5) Piazzale Falcone e Borsellino adiacente Viale Pian della Noce.

3)  Riservarsi separato provvedimento per  la  delimitazione, ripartizione ed assegnazione di detti spazi agli
aventi  diritto per  legge;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 09/05/2024 - Pag. 2 di 4



4) Vista l’urgenza di provvedere, rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, ultimo comma, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, T.U. degli Enti Locali.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria;

Richiamati i seguenti atti
- la deliberazione di Giunta Comunale n.250 del 5.12.2023 con la quale l’Amministrazione ha approvato il
nuovo assetto organizzativo del Comune di Porto San Giorgio, la dotazione organica ed il funzionigramma,
con decorrenza dal 01.01.2024;
- il decreto del Sindaco n.21 del 10.08.2021 di nomina della Dott.ssa Maria Stella a Segretario titolare della
sede di segreteria del Comune di Porto San Giorgio, con decorrenza dal 23.08.2021;
- il decreto del Sindaco n.14 del 18.12.2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali, con decorrenza dal
01.01.2024;
- i provvedimenti di conferimento di incarico di responsabile di posizione di direzione E.Q:
• n.15 del 30.12.2022 - Posizione di Direzione (E.Q.) inserita nel II Settore, 2° Servizio “Gestione delle
Entrate, tributi” (01.01.2024 -31.12.2024);
• n.1 del 02.01.2024 - Posizione di Direzione (E.Q.)  inserita nel I Settore, 6° Servizio  “Cultura, Sport e
Turismo”  (01.01.2024 - 31.12.2024);
• n.2 del 02.01.2024 - Posizione di Direzione (E.Q.) inserita nel I Settore, 2° Servizio “Risorse Umane”
(15.01.2024 - 31.12.2024);
• n.3 del 02.01.2024 - Posizione di direzione apicale - “Servizio Autonomo di Polizia Locale”
(01.01.2024 - 31.12.2024);
• n.4 del 30.01.2024 - Posizione di Direzione (E.Q.) inserita nel I Settore, 7° Servizio "Servizi Sociali,
scuola, Politiche per la casa" (01.02.2024 - 31.12.2024);

Rilevata la propria competenza in merito;

Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali per il perfezionamento
dell'atto deliberativo;

Uditi i componenti della Giunta presenti, i quali dichiarano di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di
astensione nella presente deliberazione e di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse ai sensi del
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

per le ragioni espresse in premessa;

con voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto;

DELIBERA

Di approvare integralmente quanto proposto e contenuto nel surriportato documento istruttorio.
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanimemente espressa

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,  comma 4, del Testo Unico degli
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 09/05/2024 - Pag. 3 di 4



Il Sindaco Il Segretario Generale
 VESPRINI VALERIO Dott.ssa STELLA MARIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 09/05/2024 - Pag. 4 di 4


	SI PROPONE DI DELIBERARE COME SEGUE

